Disputatio Secunda de Divinis attributis.

includit alterum, sed se habent ut perfections disparatae, & in ultima actualitate, & ad invicem realiter identificatae ratione formalis infinitatis; quam à divina essentia, cui adveniunt, trahere intelliguntur, ut a radice, & origine omnis infinitatis; acque ideo distinctio formalis inter ipsa nullum infert praedictum divina simplicitati.

107 Ad 3. negatur Scotitas ex eo praeclse arguere distinctionem formalem inter attributa, quod sive in Deo secundum proprias rationes formales importantes perfectionem simpliciter, sed etiam qui sunt ibi secundum suas formales rationes, ut una non includat aliam, nec omnes simul includantur in essentia, quod de perfectionibus primariis, ut sunt predicatae Dei quiditate, minimè verificari potest; quamvis enim in divina essentia contineri dicantur formaliter, & actualiter, & non virtualiter tantum, non tamen ut actualiter inter se distinxerit, vel ab essentia, cuemadmodum dicitur de attributibus, quia cum sint perfections, invicem subordinate, & non disparatae, una includetur in aliis, ut entitas in substantia, substantia in spiritu &c. & omnes includuntur in essentia, ut predicta eius quidditativa, arque ideo eouint in unam naturam divinam, non unitate tantum reali, quia sic etiam eouint perfections attributivas, & personalitates, fed unitate etiam formali, quam cum ea, & inter se habent omnia predicata, quia nostro intelligendi modo eam quidditative constitutum; cum ergo predicata quidditativa confituntur unum formaliter, vel potius sunt formaliter unum, & idem cum divina essentia, quo sensu non sunt idem cum ipsa relationes, & attributa, concludendum est, predicta quiditate non posse fundare distinctionem illam formalem actualiter a divina essentia, aut inter se, quam fundant attributa, & personalitates, fed tantum virtueliter, & fundamentaliter. Ad 4. fatis confit ex dictis num. 4.3. non qualiter definitionum diversitatem inferre distinctionem formalis inter definita, sed solum earum, sive tantum per conceptus adequatos, hoc enim definitio verè rem exprimit, ut se habet à parte rei ante quocunque opus intellectus; definitio autem, que traditur per conceptus inadequatos, non exprimit rem, ut se habet à parte rei actualiter, sed tantum fundamentaliter, & virtualiter, & ideo plurimalia tamen definitionum non arguit inter illa plura distinctionem formalem, & actualiter, sed tantum virtueliter, & fundamentaliter, & proposito autem perfections attributivas habent diversitatem definitionis primi generis, ut constat ex ferdunavia, quocum citato earum distinctionem formalis probavimus, acque ideo merito talem distinctionem isti tribuimus; at perfections primarie, seu praedicta Dei quidditativa habent diversitatem definitionis secundi generis, ut validè docuit Doctor p. 7. q. 3. lit. F. & ad 1. primū ait, quod cùm intellectus Deum concipi sub conceptibus entis, substantiae, spiritus, qui sunt sibi communis cum creaturis, & sunt de eius quidditate, non eismodi conceptus abstractus diversitas realitatis, quibus innituntur, sed ab eadem omnino realitate, quatenus est imperfecte, seu inadequate concepta, acque ideo prius non majorum distinctionem virtutis eius adscribitur; quod quidem de attributis, & relationibus in ordine ad essentiam dici non potest, quia si relationes nullam prout formaliter dicunt praeferentiam, sed sunt cum ipsa una, & eadem formalissima entitas actualis à parte rei, ut dictum de predictis quidditativis, plane inter ipsas relationes reales oppositio, ac realis distinctio concepi non potest; de hac materia rursus redibit sermo infra qu. 8. de simplicitate Dei.

QUESTIO TERTIA.

De ordine naturæ, & originis in divinis.

ARTICULUS PRIMUS.

Quæ prioritas, & posterioritas in divinis digna admitti possit.

108 Hujus etiam questionis resolutio ab initio harum Controversiarum premiti postulat, quandoquidem plurimum, & gravium difficultatum solutiones ab ea pendeant in Theologia non minus, quam à decisione precedentis controversie: variis modos prioris, & posterioris enumeravimus disp. 9. log. q. 2. cum Arist. in Post. prædic. cap. de Priori, & 5. Met. 16. & precipui erant prioritas, & posterioritas dignita-

tis, i.e. perfections, durationis, naturæ, & originis, qui modi sive ibi sunt declarati: Et ut certar incertis in presenti controversia separamus, certissimum est, ac fide indubitatum, priores duos modos prioritatis digitatus, scilicet, & durationis in divinis locum non habere: & quidem inter divinas personas illos modos prioritatis non habere locum constat ex Symbolo Athanasi, & in hac Trinitate nihil prius, aut posterius, nihil magis, aut minus, sed tota Tres Personæ Coeteræ sibi sunt. & Coagules, sive etiam loquitur Nazianzenus Orat. 37. de Spiritu Sancto: Nec enim, loquit, hoc magis, illud minus est Deus, nec hoc prius, illud posterius; & sic passim loquuntur illi Patres contra Arium & disputantes, qui utramque prioritatem, & posterioritatem inter divinas personas impie inverxi, afferentes Patrem esse filio dignitatem maiorem, ac durationem priorem. An vero inter divinas perfections possit admitti prioritas, & posterioritas quoad perfectionem ita quod una sit essentialiter perfectior alia, respondet Doctor, p. 8. q. 1. proprie finem, quod considerando perfections simpliciter, ut in Deo repetuntur contractæ per infinitatem, una non est perfectior alia, sed omnes sunt æquæ perfectæ, quia omnes, & singulæ sunt formaliter infinitæ, & unum infinitum non excedit aliud; si vero considerentur secundum suas rationes formales præcise à finitate, & infinitate, & ponatur aliquis ordo essentialis inter illas, sicut ponitur inter species ejusdem generis, poterit una dici perfectior alia præcise sumpta; quod si talem ordinem essentialiter inter eas constitueri non placet, eo quod quilibet in suo conceptu formaliter omnem excludit imperfectionem, quemadmodum fortè importaret talis excessus; tunc enim etiam sub tali consideratione una dici poterit essentialiter perfectior alia: sed quicquid sit de hoc, satis est in puncto presenti, quod inter divinas perfections prioritas, & posterioritas in perfectione admitti non debet, quia cum omnes, & singulæ sunt infinitæ, sunt consequenter æquæ perfectæ. Sola igitur remaneat difficultas de prioritate originis, & naturæ, de prima quidem in verset inter divinas personas producentes, & productas, siquidem inter eas prioritatem, & posterioritatem naturæ propriæ sumptum non repertiri satis comprehendit, cum ratione, quia sunt productentes, & producunt, sive relativa, & relativa, sive similitudinem: de altera vero nemprioritate, & posterioritate naturæ, an reperiatur inter perfections absolutas, & divina attributa? inter quæ pariter certum est, prioritatem, & posterioritatem originis propriæ dictam non versari, cum una perfectio prioris non originetur ab aliis sicut una persona producitur ab alia.

ARTICULUS PRIMUS.

Explicatur ordo originis in divinis.

Quæ prioritatem, & posterioritatem originis est controversia (licet fere de nomine, ut postea constabit) inter Thomistas, & Scotistas, ac dignè admitti possit inter personas divinas producentes, & productas. Negat Thomas p. 1. qu. 42. art. 3. ubi licet admittat ordinem originis inter divinas personas, quatenus sunt productentes, & alia producta, negat tamen aliquam prioritatem, aut posterioritatem etiam originis inter illas admitti debere, eo quia puta has habitudines prioris, & posterioris inqualitatem, imperfectionem, & causalitatem semper involvunt, quæ omnia à divinis sunt penitus removenda; sive etiam loquitur Durandus p. 20. quæst. 2. d. Bonav. p. d. 2. art. 2. quæst. 1. & 2. & alii antiquiores Scholastici. Scotus vero nequit admittit verum, realem ordinem originis inter divinas personas producentes, & productas, verum etiam consequenter realem prioritatem, & posterioritatem originis, ita loquitur in p. d. 5. quæst. 5. O. & d. 10. quæst. unic. in fine; & d. 12. quæst. 2. & d. 28. quæst. 3. F. & 2. d. 1. qu. 1. H. & cum eo Scotista passim Battol. & Tat. 2. d. 1. quæst. 1. Maiton. p. d. 12. quæst. 2. art. 1. & 2. Siret. Trombet. Vallon. & alii Formaliz. in tract. Formalit. Rada p. 1. contr. 5. Faber 1. disp. 25. Brancat. tom. 2. de Deo Trino lib. 1. disp. 4. quæst. 1. Scherius de Deo Trino. disp. 6. quæst. 12. & alii Recentiores passim. Suarez disp. 12. Met. f. 1. Vaquez part. 1. disp. 16. cap. 2. Zumel. p. 1. quæst. 42. art. 3. Amicus in suo Cursu tom. 1. disp. 23. f. 1. Gre. & Gabriel p.d. 19. & Marfilius q. 13. art. 1. Egid. Lufstan. de Beatitud. lib. 5. qu. 13. art. 4. f. & alii passim.

Hec quæstio, ut dicebam, est ferè de nomine, nam in te conveniunt omnes, in dividis dari realem ordinem originis

Quæst. III. De ordine naturæ, & originis. Art. I.

41

nis inter personas producentes, & productas, nam inter eas est quidam ordo ex natura rei præsumptus, & non ex nostra tantum consideratione; quod enim Pater sit principium filii, & uterque Spiritus Sancti, & non est converso, ex natura, & ordine mysterii Trinitatis existit, & non ab aliqua extrinseca ratione; at ubique est realis ordo ita in inter ea secundum tam ordinem non est similes, sed necessariæ aliquæ prioritas, & posterioritas secundum eam rationem, sub qua est ordo, ut postea deducam. Conf. quia per esse unum prius origine alio, solum intelligimus, unum producere aliud, & esse per posterius hoc esse producibile illud, & nequam a se habere esse, ut a divinis vero Pater est principium Fili, & hic ab eo producitur, & uterque est principium Spiritus Sancti, & hinc ab utroque procedunt, & hoc ab omnibus conductum. At hoc est meta evasio, quia statim plauditur, nam ut ait Maiton. prius, & posteriorius est naturalis passio ordinis, nam otio non est nisi plurimum dispository secundum prius, & posteriorius, & includit essentialiter in primo, & secundo, ergo si potest in divinis affiguntur prius, & secundum sine ullo excessu, & defectu, sic etiam assignari poterit prius, & posteriorius, & talis est prioritas, & posterioritas originis, quando inter productus, & productum intercedit origo absque illa causalitate, & dependenti originali producentes; tunc enim non significat prioritatem in aliquo signo, in quo sit producens, vel saltem esse posse sine producendo; sed tantum indicat prioritatem a quo, ita producens in tantum dicuntur prior producto, in quantum hic est ab illo, & ille est id, a quo aliud, in quo statu prius, & posteriorius originalliter importat imperfectionem, neque excessum, vel defectum magis, quam importat producens, & produc-

113 Roffendit Thomistæ, quod Pater dicitur prima persona; Filius secunda, Spiritus Sanctus tercia, non quia una sit prior origine alia à parte rei, sed quia inter eas est ordo originis ex natura rei, unde prius, & secundum in divinis denotat solus ordinem praescindendo à quacunque imperfectione; at prius, & posteriorius superadditum excessum, & defectum. At hoc est meta evasio, quia statim plauditur, nam ut ait Maiton. prius, & posteriorius est naturalis passio ordinis, nam otio non est nisi plurimum dispository secundum prius, & posteriorius, & includit essentialiter in primo, & secundo, ergo si potest in divinis affiguntur prius, & posteriorius originis, quando inter productus, & productum intercedit origo absque illa causalitate, & dependenti originali producentes; tunc enim non significat prioritatem in aliquo signo, in quo sit producens, vel saltem esse posse sine producendo; sed tantum indicat prioritatem a quo, ita producens in tantum dicuntur prior producto, in quantum hic est ab illo, & ille est id, a quo aliud, in quo statu prius, & posteriorius originalliter importat imperfectionem, neque excessum, vel defectum magis, quam importat producens, & produc-

114 Sed iam ostendo etiam attinet ad modum loquendi, quod ita sit loquendum, & quod absque illa profusa imparietatis nevo ejusmodi prioritas, & posterioritas in divinis admitti possit, ac debet inter personas producentes, & productas auctoritas, & ratione offendunt a Scotistis. Itaque primo loco adducunt sunt PP. auctoritates, ut Cajetano occursum præfert, qui loc. cit. ait hunc modum loquendi non esse conformem dictis Sandroni & patre occasione errandi. Augustinus lib. de triplici habitaculo proprie finem, & lib. de gaudiis electorum inquit Pater non prædictis filium tempore, sed origine. Origenes hom. 2. in 1. Joann. Praeditus Pater verbum non natura, sed causa, ubi Graecorum more accipit causam pro principio, Richardus Vitorius lib. de Trin. cap. 7. quod non patet esse prius temporale, potest esse prius causa, ut Ugo Victor. 6. de Trin. cap. 6. prius. & posteriorius hoc loco intelligi volumus, non temporis successione, sed ordine naturæ, vel originis. Damascenus lib. 1. de fide cap. 9. ait Patrem esse maiorem, & superiorem, filio non natura, sed eum distingue. 1. origine. Epiphanius citatam à D. Thom. opaculo contra erros Græcorum cap. 2. & 9. assertum filium esse medium inter Patrem, & Spiritum Sanctum, sic etiam loquitur Basilius lib. 3. contra Eunomium, ubi concedit inter primam, & secundam, & tertiam personam in Trinitate ordinem originis.

115 Nec suffragat Cajet. responsio loc. cit. quod in divinis producentes, & productum confidatur à parte rei sunt similes omnimoda, ibi necessari est prius, & posteriorius, sed ubi effordio, nequit esse similes omnimoda; ergo si inter divinas personas est ordo, necessario erit ibi prius & posteriorius tali ordinis proportionata; Ubique non est similes omnimoda, ibi necessari est prius, & posteriorius, sed ubi effordio, nequit esse similes omnimoda; sed tantum indicat prioritatem a quo, ita producens in tantum dicuntur prior producto, in quantum hic est ab illo, & ille est id, a quo aliud, in quo statu prius, & posteriorius originalliter importat imperfectionem, neque excessum, vel defectum magis, quam importat producens, & produc-

116 Sed jam ostendo etiam ratione ex eodem Maiton. deducit, quod si Thomistæ admittunt verum, & realem ordinem originis in divinis inter personas producentes, & productas, debent quoque admittere prioritatem, & posterioritatem inter eas consimilem. Ubique non est similes omnimoda, ibi necessari est prius, & posteriorius, sed ubi effordio, nequit esse similes omnimoda; ergo si inter divinas personas est ordo, necessario erit ibi prius & posteriorius tali ordinis proportionata; Ubique non est similes omnimoda, ibi necessari est prius, & posteriorius, sed ubi effordio, nequit esse similes omnimoda; sed tantum indicat prioritatem a quo, ita producens in tantum dicuntur prior producto, in quantum hic est ab illo, & ille est id, a quo aliud, in quo statu prius, & posteriorius originalliter importat imperfectionem, neque excessum, vel defectum magis, quam importat producens, & produc-

In